
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
II DIREZIONE

 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI
E ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO II DIREZIONE  N. 131 DEL 11-10-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARSI CON I SOGGETTI
GESTORI DI ASILI NODO/SEZIONI PRIMAVERA PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASILO NIDO ANNO 2023. CIG:A01A3961A9

 
 

Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore amministrativo Paladino Maria)

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussisten
za di ipotesi di conflitto di interesse
Premesso che:

�        la legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha previsto risorse aggiuntive da assegnare ai Comuni, nel periodo 2021-
2027, per il potenziamento degli asili nido;
�        con il decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Ministro per le Pari Opportunità
e la Famiglia, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, ha approvato il riparto del
contributo per l’anno 2023 finalizzato a incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia e le
modalità di monitoraggio;
�        con la nota metodologica, allegata al predetto decreto, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234
del 30 dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili nido e le modalità di monitoraggio per la
definizione del livello dei servizi offerto;
�        il suddetto Decreto ha stabilito che il contributo assegnato a ciascun Comune beneficiario è finalizzato ad
assicurare il raggiungimento dell’Obiettivo di Servizio assegnato per l’anno 2023, in termini di utenti aggiuntivi, per i
servizi educativi per l’infanzia e che i Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento degli
stessi;
�        gli Obiettivi di Servizio, previsti dalla normativa, consistono nel raggiungimento su base locale di un livello
minimo di servizi educativi per l'infanzia equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un
utente degli asili nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione di riferimento (quella in età compresa
tra i 3 e i 36 mesi), considerando anche l’offerta privata;
�        l’Obiettivo di Servizio assegnato al Comune di Castelvetrano per l’anno 2023 consiste nel potenziamento
ulteriore dell’offerta pubblica degli asili nido di n. 8 nuovi utenti, nella fascia di età compresa tra i 3 e i 36 mesi, in
aggiunta al potenziamento dell’offerta pubblica degli asili nido per l’anno 2022 di n. 17 nuovi utenti;
�        il contributo assegnato al Comune di Castelvetrano, finalizzato ad assicurare il raggiungimento dell’Obiettivo di
Servizio assegnato per l’anno 2023, ammonta ad € 191. 700,98;

Dato atto che:
�        per il potenziamento dell’offerta pubblica degli asili nido di n. 17 nuovi utenti nell’anno educativo 2022, correlato
all’anno scolastico 2022/2023, è stata stipulata apposita convenzione, giusta determinazione dirigenziale del
Responsabile della II Direzione Organizzativa n. 160 del 30.12.2022, con gli enti privati di seguito elencati:

a)     Scuola dell’Infanzia Paritaria Nivita, Via Lazio n. 76 – Castelvetrano: n. 10 utenti;

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 131  - COMUNE DI CASTELVETRANO



b)    Associazione Albero Verde, via A. Di Savoia n. 34 – Castelvetrano: n. 7 utenti;
Considerato che:

�        si rende opportuno garantire ai bambini già frequentanti i suddetti nidi privati, a seguito del potenziamento
dell’offerta pubblica nell’anno educativo 2022 correlato all’anno scolastico 2022/2023, la continuità educativa anche
per l’anno educativo 2023 correlato all’anno scolastico 2023/2024;
�        si rende necessario potenziare l’offerta pubblica degli asili nido di n. 8 nuovi utenti per l’anno educativo 2023,
correlato all’anno scolastico 2023/2024, mantenendo in essere gli stessi criteri vigenti per i posti coperti nell’anno
educativo 2022;

Ritenuto di avvalersi della collaborazione dei summenzionati enti gestori privati, aventi posti disponibili in continuità con
il precedente sistema di convenzionamento, che hanno manifestato l’intenzione di proseguire il rapporto con il Comune
di Castelvetrano mediante comunicazione agli atti di questa Direzione Organizzativa;
Ritenuto di concretizzare formalmente tale collaborazione attraverso l’integrazione del rapporto convenzionale per
incrementare l’offerta pubblica di n. 8 nuovi posti asili nido e sia per assicurare la continuità educativa di n. 17 bambini
già frequentanti i predetti gestori;
Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con la Scuola dell’Infanzia Paritaria Nivita, Via
Lazio n. 76 - Castelvetrano – P. Iva 02709260810 per n. 4 nuovi posti di asilo nido, e l’Associazione Albero Verde, via A.
Di Savoia n. 34 – Castelvetrano – P. Iva 02523050819 per n. 4 posti di asilo nido, allegato alla presente determinazione
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, affidando direttamente ai succitati enti gestori la prestazione
del servizio di asilo nido ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto sono gli unici
operatori in grado di offrire il servizio in argomento con le caratteristiche tecniche richieste da questa Direzione
Organizzativa;
Dare Atto che l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari ha attribuito alla fornitura del presente servizio il seguente codice identificativo gara cig: A01A3961A9
Visti/e:
-     la L. 241/1990 e s.m.i.;
-     il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-     il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-     gli artt. 163, 183, 184 e 250 del D. Lgs. n. 267/2000;
-     la L.R. n. 30/2000;
-     il D. Lgs, n. 36/2003;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-     il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-     il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021;
-    Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di Audi
ting 2022/2024;
-     Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. L
gs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

1.    Dare atto che Decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Ministro per le Pari
Opportunità e la Famiglia è stato concesso al Comune di Castelvetrano il contributo finalizzato ad assicurare il
raggiungimento dell’Obiettivo di Servizio di n. 8 nuovi posti di asilo nido per l’anno 2023.
2.    Approvare lo schema di convenzione da stipularsi con la Scuola dell’Infanzia Paritaria Nivita, Via Lazio n. 76 -
Castelvetrano – P. Iva 02709260810 per n. 4 nuovi posti di asilo nido, e l’Associazione Albero Verde, via A. Di
Savoia n. 34 – Castelvetrano – P. Iva 02523050819 per n. 4 nuovi posti di asilo nido , allegato alla presente
determinazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, affidando direttamente agli enti gestori
sopraindicati la prestazione del servizio di asilo nido ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. n.
36/2023 in quanto sono gli unici operatori in grado di offrire il servizio in argomento con le caratteristiche tecniche
richieste da questa Direzione Organizzativa.
3.    Impegnare la somma di € 91.700,98 sul bilancio di previsione 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2023 al codice 12.07.1.103 – capitolo 9710.3.
4.    Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente ai sensi e per gli
effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 
                                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

                                                   Istruttore amministrativo Paladino Maria
 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE
Vista la suddetta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che assume a motivazione
per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune
di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n.

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 131  - COMUNE DI CASTELVETRANO



62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
Riconosciuta la propria competenza;
DETERMINA
Approvare integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.
23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 

                                                                                                                                              Il Responsabile
                                                                                            Avv. Simone Marcello Caradonna

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 131  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 11-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
9710.3 SPESE PER POTENZIAMENTO ASILI NIDO E DEI SERVIZI SOCIALI
U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido  91.700,98 2023.1995.1.

 
Data, 11-10-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 131  - COMUNE DI CASTELVETRANO


